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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.A.nr.426/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesues, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté dit€s s€ votimit pér raundin e dyté pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, t& mbajtura mé daté 9 Néntor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur
mé 12.11.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.426/2025, e daté€s 09.11.2025, parashtruar nga
Subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit
politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé
Kodit t€¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté dités sé
votimit pér raundin e dyté pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, t& mbajtura mé
daté 9 Néntor 2025.

Arsyetim

Me daté 09.11.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes€, nga subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishting, me t& cilén pretendon se mé daté 9 Néntor 2025,
rreth orés 10:30, n€ ditén e heshtjes zgjedhore, aktivistet e Lévizjes Vetévendosje, kané
vérejtur se aktivisti i subjektit politik Art Mekoja né ditén e heshtjes zgjedhore, ditén e
zgjedhjeve ka qéndruar né ambientet e jashtme tek rrethojat e shkollés fillore “Faik Konica”,
né Prishting e cila gjithashtu éshté edhe Qendér Votimi né Komunén e Prishtinés. Tutje
shtojné se subjekti i lartcekura shkelur dispozitat e nenit 37 paragrafi 1 pika 1.2 i Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe t& Rregullores Zgjedhore nr.07/2024.

Ankesés 1 ka bashkangjitur video incizimin.



Né pérgjigjen né ankesé, subjekti politik LDK, kundérshton pretendimet e parashtruesit té
ankesés, kané shtuar se ngjarja e referuar nuk ka ndodhur né ambientet e brendshme apo té
jashtme te shkollés, por né rrugén publike, ku disa qytetar dhe aktivist kané pritur kalimin e
kryetarit. Gjaté kétij momenti nuk &shté zhvilluar asnjé aktivitet i organizuar zgjedhor, nuk
éshté pérdorur hapésiré apo infrastrukturé shkollore dhe asnjé personel i shkollés nuk ka
marré pjesé né ¢farédo veprimi politik. Tutje theksojné se aktivisti i LDK-sé ka gené né
sheshin “Xhorxh Bush”, vend né t¢ cilin gjendet edhe shkolla “Faik Konica”, pra ka qené
jashté rrethojés sé shkollés, né hapésiré publike dhe jo brenda oborrit apo objektit t& gendrés
s¢ votimit. Koha e xhirimit pérputhet me momentin kur kryetari i LDK-s& ka gené duke
votuar né kété qendér, ndérsa aktivisti ka qené duke e pritur kryetarin. Tutje né pérgjigje
theksohet se sipas rregulloreve t€ KQZ-s¢, ndalohet vetém zhvillimi i aktiviteteve t€ fushatés
politike brenda objekteve arsimore dhe brenda ambienteve t& institucionit, mirépo nuk
ndalohet qéndrimi i qytetaréve apo aktivistéve né hapésirat publike si rruga sheshi apo
trotuari, pérderisa nuk pengohet rendi dhe nuk ndérhyn né proces. Kané kérkuar nga PZAP
qe ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje té refuzohet si e pabazuar.

NE& pérgjigje né ankesé kané bashkangjitur linget e video incizimeve.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
- Ankesa éshté e pabazuar.

Parashtruesi i ankesés subjekti politik LVV né ankesén e tij ka theksuar se aktivist e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) ditén e votimit né ambientet ¢
jashtme, tek rrethojat e shkollés fillore “Faik Konica”, n& Prishting e cila gjithashtu éshté
edhe Qendér Votimi né Komunén e Prishtings, duke e thyer késhtu heshtjen zgjedhore,
Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t&€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér
faktin se nga video e dorézuar si prové parashtruesi i ankesés nuk ka arritur gé té vértetoj se
aktivisti 1 subjektit politik LDK ka kryer veprime ge bien ne shkelje té dispozitave ligjore t&
nenit 37 par. 1 pika 2 1 LZP-sé&, apo t& Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024.

Paneli ka vlerésuar se nga provat e ofruara si déshmi shihet se fotografimi éshté bere jashté
rrethojave te vendvotimit respektivisht jashté objektit te shkollés fillore “Faik Konica” pra
videoja éshté bere ne rruge, e cila éshté shume e frekuentuar, si njéra nga rrugét kryesore te
kryeqytetit, andaj kalimi i andej pari i aktivistit te LDK —se nuk vértetohet se ka kryer
aktivitet zgjedhor gjate dités se zgjedhjeve gjegjésisht nuk ka thyer heshtjen zgjedhore

Paneli, ka gjetur se ankesa &shté e pabazuar, pasi qé nga provat e ofruara si déshmi t& cilat
parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur ankeses, nuk mund t& vértetohet se &shté kryer
shkelja e pretenduar pér té cilén referohet pala ankuese, edhe pse né bazé t€ nenit 117 par.3 t&
Ligjin Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, barra e té



provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 par.
I t& Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.426/2025 mé datén 12.11.2025

Kryesuese e Panelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti 1 marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.



